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1. ÚVOD

Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu byl stále rostoucí důraz na

kvalitu poskytovaných produktů, která je velmi důležitým faktorem

ovlivňujícím úspěch výrobce, resp. dodavatele zboží či služeb nejen na

tuzemském, ale i na zahraničním trhu. Nezbytným předpokladem pro

udržení a zvýšení úrovně jakosti produktu firmy, a tím i předpokladem

pro úspěšné působení na trhu, je perfektně fungující systém

managementu jakosti. Mnoho odběratelů stále častěji ve svých

požadavcích uvádí systém managementu jakosti certifikovaný dle normy

ISO 9001:2000. Odběratel tedy často upřednostňuje dodavatele, kteří

jsou držitel i tohoto cert ifikátu, neboť zajišťuje, že všechny dílčí procesy,

které ve firmě probíhají, jsou důsledně kontrolovány a je zajištěna

vysoká kvalita na dodávané výrobky či služby.

V současné době je jakost výrobku mnohem důležitější, než tomu

bylo kdykoliv předtím. V minulosti, kdy byl na trhu nedostatek zboží,

obchodníci mohli prodat téměř cokoliv. S ohledem na současné přesycení

trhu není růst produkce tím nejdůležitějším cílem. Důraz se přesunul z

kvantity na kvalitu, která příznivě ovlivňuje rozhodování zákazníka ke

koupi. Kvalita finálních výrobků je považována za důležitou konkurenční

výhodu.

Pokud si spotřebitel dříve koupi l vadný výrobek, považoval to za

svou chybu. V současné době spotřebitel mnohdy nemá možnost kvalitu

výrobku posoudit, neboť technologie výrobku je často složitá. Za kvalitu

výrobku je odpovědný prodávající. Výrobek musí uspokojovat nejenom

požadavky zákazníků, ale zároveň musí splňovat i požadavky na ochranu

životního prostředí a splňovat ekonomická, ekologická a kvalitativní

kritéria. Od výrobku se požaduje rovněž dlouhodobá použitelnost,

trvanlivost , bezpečnost, snadná udržovatelnost a j iné vlastnosti.
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 Vstupem do EU se Česká republika začlenila do rámce jednotného

evropského trhu. Je to oblast bez vnitřních hranic, v níž je zaručen volný

pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu, což tvoří čtyři základní

ekonomické svobody EU. Jednou ze zmíněných svobod je volný pohyb

zboží, což znamená, že členské státy na svém trhu musí akceptovat

zboží, které je produkováno či se kterým se obchoduje v jiném členském

státě. Obchodovatelnost produkce vyžaduje také možnost vzájemné

komparace jednotlivých produktů, což př edpokládá jednotné standardy

pro hodnocení. Nejen ze zmíněného důvodu bylo iniciováno vytvoření

normy společné a závazné nejen pro jednotlivé státy, ale pro všechny

členské státy EU, případně i obchodní partnery z jiných zemí. Požadavky

na kvalitu produkce v EU jsou značně vysoké. Současně vzniká i potřeba

prokázat, že podnik je schopný poskytovat kvalitní výrobek či službu.

Jedou z možností , jak prokázat úroveň poskytování kvality, je certifikát

dle normy ISO 9001:2000. Pokud podnik vlastní tento certifiká t,

znamená to, že poskytuje na základě kvalitního systému řízení jakosti

také kvalitní výrobky a služby, a že neustále monitoruje spokojenost

svých zákazníků a současně zlepšuje svůj systém řízení jakosti.

V současnosti je spojena s kvalitou i norma ISO 14001, která pojednává

o environmentálním managementu, tj . managementu týkajícího se

životního prostředí. Společnost, která se rozhodla získat certifikát

osvědčující soulad s požadavky této normy, musí vytvořit, uplatňovat a

udržovat systém environmentálního managementu a neustále zlepšovat

jeho efektivnost. Dalším způsobem, jak podnik může pečovat o jakos t , je

komplexní řízení jakosti – Total Quality Management (TQM).

Podniky v dnešní době musí usilovat o dlouhodobý vztah se svými

zákazníky. Dobrá kvalita výrobků závisí mimo jiné i na kvali tě lidských

zdrojů, proto je v současné době kladen velký důraz na výchovu,

vzdělání a výcvik pracovníků. Samozřejmostí je i vhodná motivace a

stimulace pracovníků.
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 Cílem současného podniku by měla být v prvé řadě spokojenost

zákazníků, neboť spokojeného zákazník lze potenciálně považovat také

za věrného zákazníka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie jakosti

Podle Vebera (2002) jakost není neznámé slovo v historii lidstva. Od

doby, kdy si lidé začali zhotovovat nástroje pro lov, oděvy pro ochranu

těla, obydlí, pomůcky pro zpracování přírodních produktů , pro zajištění

výživy a podobně, si zároveň museli klást otázky typu: Podařilo se nám

to? Poslouží nám to tak, jak jsme předpokládali? Ušetří nám to síly?

Bude nám to chutnat? Nebude nám zima? Budeme se líbit? Ve všech

těchto situacích hodnotili dosažené výsledky s předem vytvořenými

představami o nich.

Příkladem uvědomování si závažnosti jakosti byl již ve staré

Mezopotámii Chammurapiho zákoník, který stanovil, že architekt, který

postaví dům s nevyhovující konstrukcí, a v důsledku toho se dům zřít í a

zabije majitele, má být potrestán smrtí . Ve středověku hlídala jakost

výrobků různá nařízení řemeslnických cechů. Zlatnické dílny v Německu

nesměly vyrábět pro trh zlato s nižší ryzostí než 16 karátů. Kromě

pravidel, která byla prosazována jednotlivými řemeslnickými cechy a

později i manufakturami, začíná do oblasti jakosti zasahovat i stát .

V roce 1887 britská dolní sněmovna rozhodla, že veškeré z boží

importované do Anglie musí mít označení původu. Následoval způsob

značení „MADE IN …“, který je používán dodnes.

Mnoho změn přinesl nástup průmyslové výroby, kdy na rozdíl od

výroby řemeslné dělník nevěděl, zda to, co vyrábí, se shoduje

s představami zákazníka. Výrazné zesílení požadavku na kvalitu ve

výrobě si vyžádala druhá světová válka, kdy obrovské množství

válečného materiálu mohlo být vyráběno pouze za podstatného zlepšení

kvality výroby a jejího plánování. Průběh výroby byl pečlivě sledov án,

prováděla se pravidelná měření, která byla následně statisticky

vyhodnocována. Požadavky na hodnoty technických parametrů byly
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stanoveny v normách (státních, odborových či podnikových) a

představovaly základní kritérium pro ověřování jakosti. Za kvalit ní byl

považován produkt se stoprocentní úrovní výrobního provedení.

Po druhé světové válce rostly požadavky ze strany zákazníků na

kupované výrobky. Bylo stále více zřejmé, že pouhý výrobek bez vady

ještě nemusí být úspěšný na trhu. Zákazníci stále více zohledňovali i

jiné požadavky, jako pěkný vzhled, spolehlivost a dobrou ovladatelnost.

Tyto změny v nárocích na produkty se projevily ve všech odvětvích

výroby. Postupně se začalo prosazovat, že výsledná kvalita a také

úspěšnost na trhu je předmětem kvalitní práce ve všech fázích výroby, a

to včetně vývoje a návrhu, výzkumu a konstrukce. Rostl velmi výrazně

význam perfektní funkce servisu a služeb. Bylo zřejmé, že k jakosti už

není možné přistupovat v rámci jednotlivých částí podniku, ale že je

nezbytně nutné zavést komplexní přístup k odpovědnosti a řízení

podniku.

Jedni z prvních, kteří pochopili přínos kvality jako důležité

konkurenční výhody pro podniky i pro celou společnost, byli Japonci.

V Japonsku byl důraz na kvalitu zaveden neje n do podniků, ale i do

dalších organizací a institucí. Díky tomuto zaměření na kvalitu,

založeného především na doporučeních E. Deminga a J. Jurana, dosáhlo

Japonsko vysoké ekonomické prosperity. Následovalo rychlé zavádění

kvalitativního přístupu u další ch průmyslových společností na celém

světě (Veber, 2002).
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2.2 Významné osobnosti spojené s vývojem řízení jakosti

W. Edwards Deming

Po 2. světové válce začal se zaváděním statistických metod při

zabezpečování jakosti. Přidal i myšlenky trvalého zlepšován í jakosti a

výkonů podniků. Formuloval čtrnáct bodů řízení jakosti a sedm

smrtelných nemocí . Na jeho počest byla nazvána japonská cena za jakost

– Demingova cena.

Joseph M. Juran

Byl jeden z prvních, kteří si začali všímat nákladů spojených s jakostí .


[…]


i porucha, poškození a závada.

Cílem je, aby neshodné výrobky byly řízeny tak, aby se nemohly

dostat k zákazníkům, případně, aby nemohly způsobit další vady nebo

problémy na navazuj ících operacích. Navzdory pečlivému kontrolování a

sledování všech postupů a procesů, nelze vady zcela vyloučit. Proto je

nutné stanovit si vhodný postup, s nímž bude vada odstraněna, důsledky

minimalizovány, zjištěny příčiny a opakovaný výskyt těchto vad

vyloučen.

zákazník není spokojen (neshodný výrob ek)

výrobek s drobnou závadou

spokojený zákazník, (shodný výrobek)
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5.5.3 Nejvýznamnější zákazníci RBCB

BMW MCC GM

MBS PSA Nissan

Opel Renault PSA

VW/Audi VW/Seat

Nizozemí Itálie Švédsko

Volvo Fiat/Alfa Volvo

Maďarsko

ČR

DCAC Suzuki Škoda

Čína

Německo

Francie

Španělsko
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Honda

Ford

Landrover

Nissan

Rover

Toyota

Vauxhall

GM

Nissan

Toyota

Hyundai

Samsung

Velká

Británie

USA Korea
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6. ZÁVĚR

Odborná li teratura a všechny studované materiály mi ukázaly, že

systém řízení jakosti není daný navěky. Jedná se o stále se rozvíjející

systém, včetně jeho prvků, metod a nástrojů. To vše je spojeno s

požadavky na spokojenost zákazníků, s požadavky na zachování své

konkurenceschopnosti, ale i se schopností snižování nákladů.

Mnoho podniků se v současnosti setkává na mezinárodních trzích

s ostrou konkurencí, ve které má stále větší váhu otázka jakosti výrobku.

Je zřejmé, že zvyšující se požadavky na jakost výrobku, a tím i na jakost

výroby, kladou stále větší nároky na dokonalejší úroveň technického

vybavení podniku, ale i na kvalifikaci lidských zdrojů.

Každý výrobce, nejen BOSCH, produkuje své výrobky při spotřebě

určitých výrobních nákladů. Přitom jakost výrobku nevzniká pouze ve

výrobě, ale zejména v předvýrobní, ale i povýrobní etapě . Jedním ze

zdrojů zvyšování jakosti výrobků je neustálý rozvoj, který zajišťuje

neustálé zlepšování technického řešení výrobku, al e i technologických

procesů, které tyto nové výrobky umožňují zhotovit . Management

společnosti musí všechny souvislosti týkající se kvality produkce

zhodnotit a vytvořit takový systém řízení v podniku, aby všechny

požadavky byly splněny, a t ím připravit podmínky pro zajištění jakosti

výroby.

Pro další rozvoj systému řízení jakosti, pro jeho zlepšování a

zdokonalování je příznivé, že v této oblasti je ještě dosti neobjeveného -

zásady, přístupy, metody, nástroje atd . Je však nutné, aby tyto poznatky

byly do budoucna využity ve všech oblastech l idských aktivit , a zároveň,

aby se neustále zjišťovaly a rozvíjely.

Dodávat pouze nejlepší kvali tu, vždy bylo a je hlavní a největší

zásadou obchodní politiky společnosti BOSCH. Klíčovým faktorem jsou
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prvotřídní dodavatelé, kteří v rámci aktivního partnerského zapojení

umožňují dosažení nulového počtu chyb při respektování odpovědnosti

za životní prostředí.

Cílem je, aby byla dlouhodobě zajištěna konkurenceschopnost a

spokojenost zákazníka. Daných cíl ů je ale možno dosáhnout pouze s těmi

zákazníky, kteří jsou sami velmi úspěšní. A proto je zde důležitá

spokojenost konečného spotřebitele. K tomu všemu je zapotřebí, aby

dosažený výkonnostní standard byl ve všech oblas tech a procesech stále

sledován a aby byla vyvíjena snaha k jeho dalšímu zlepšování.

Společnost RBCB by měla nadále rozvíjet systém řízení jakosti

s normami ISO 9000 a s normami VDA. Také je potřeba pravidelně

vyhodnocovat účinnost systému jakosti a plnění cí lů jakosti.

Samozřejmostí je i neustálé vzdělávání zaměstnanců, kteří musí znát a

dodržovat zásady tohoto systému. I nadále by se měl podnik snažit co

nejvíce kontrolovat výrobní proces. Výsledkem bude odstranění neshod

dříve, než se výrobky dostanou k zákazníkovi.

Ve společnosti RBCB probíhá každoročně hodnocení EFQM

(European Foundation for Quality Management) – Evropská nadace pro

management jakosti . Tento model ukazuje, zda je podnik schopen

dosáhnout stanovených výsledků a současně spokojených zaměstnanců,

ale především zákazníků. Domnívám se, že tento model je velmi

užitečným nástrojem, neboť může ukázat nejen silné, ale především slabé

stránky podniku. A to nejen v oblasti kvality, ale i v mezilidských

vztazích, v lepším využití zdrojů, ale především ve spokojenosti

zákazníků.
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8. ANOTACE

Abstract

Product quality is a very important fac tor determining success and

prosperity growth of a producer on the market. The essential

presumption for preservation and increase of product quality and also

presumption for successful operation on the market is a perfectly

working quality management system. This system completely guarantees

improvement and optimazing of all company processes, that also means a

higher production quality of so managed company. The quality

management system must be designed and established directly according

to the needs of a company and especially to suit the employees . The

quality management system should be designed so that it will not need

fundamental changes in the future. This fact requires good knowledge of

processes running in the company and also good knowledge in quality

management. According to these requirements it is necessary to

gauarantee working communication between management of company

and its employees and also to guarantee cooperation with special ists for

quality management systems. Only such a created quali ty management

system could be efficient and stable.

Keywords: quali ty; Quality Management System; Total Quality

Management; consumer; supplier
