## Posudek oponenta bakalářské práce

Řízení
Radka Malá
<i>obor:</i> Obchodní podnikání
<i>akalářské práce:</i> System řízení kvality ve vybraném podniku
<i>t bakalářské práce:</i> Ing. Milan Pátek
<i>ní oponenta:</i> Poradce a interní auditor QMS dle norem ISO 9001:2000, ISO TS 16949:2002

### **nocení práce:**

*a tématu práce a její význam:* (1) vysoce aktuální a významné téma

*mulace cílů práce:* (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

*todika zpracování:* (1) velmi vhodně zvolena a formulována

*áce s daty a informacemi:* (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

*elkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*teoretické zázemí autora:* (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

*Úroveň jazykového zpracování:* (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

*Splnění cílů práce:* (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

*Formulace závěrů práce:* (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### **Celkové hodnocení práce**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Kde spatřujete další možnosti rozvoje systémů řízení jakosti?

**Otázka 2:** Jaká vidíte hlavní pozitiva případně negativa systému managementu jakosti ve vámi vybraném podniku?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Autorka bakalářské práce prokázala schopnost orientovat se v dané problematice a získané znalosti využít při analýze vybraného podniku. Vybrané téma je poměrně rozsáhlé a v současné době stále aktuálnější, a proto bych doporučil věnovat se této problematice i nadále. Bakalářskou práci považuji celkově za velmi zdařilou.

**Datum:** 03. 05. 2006

**Podpis oponenta bakalářské práce:**